



## *Alcaldía del Municipio San Antonio de Guerra*

**Acta de adjudicación simple del procedimiento de Compra Menor No: Ayuntamiento Guerra-DAF-CM-2025-0009**

La **Gerencia Financiera y Administrativa**, actuando conforme a las disposiciones de la Ley núm. 340-06 sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones del Estado y de su Reglamento de Aplicación vigente, instituido mediante el Decreto No. 416-23 de fecha 14 de septiembre de 2023, el cual establece en su artículo 57 que: “La unidad responsable de la organización, conducción y ejecución del proceso de compras menores será la Gerencia Financiera y Administrativa o su equivalente, de la Entidad Contratante, previa autorización de la máxima autoridad ejecutiva”, presenta la siguiente decisión:

**CONSIDERANDO:** Que el despacho del alcalde requirió, a través del oficio No.31, de fecha 17/09/2025, la “**(DIRIGIDO A MIPYMES) ADQUISICION DE FUNDAS PARA RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS**”.

**CONSIDERANDO:** Que en fecha dieciocho (18) del mes de septiembre del año dos mil veinticinco (2025), la Gerencia Financiera y Administrativa, aprobó la Certificación de Existencia de Fondos correspondiente, por un monto de DOCIENTOS SETENTA MIL pesos dominicanos 00/100 (DOP 270,000.00) para la “**(DIRIGIDO A MIPYMES) ADQUISICION DE FUNDAS PARA RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS**”.

**CONSIDERANDO:** Que en fecha dieciocho (18) del mes de septiembre del año dos mil veinticinco (2025), fue publicado en los portales del Ayuntamiento Municipal de San Antonio de Guerra y el Sistema Electrónico de Contrataciones Públicas (SECP), el proceso no. Ayuntamiento Guerra-DAF-CM-2025-0009.

**CONSIDERANDO:** Que en fecha veintidós (22) y veintitrés (23) del mes de septiembre del año dos mil veinticinco (2025), fueron recibidas las ofertas siguientes:

EMPRESAS	MONTO RDS
1. Ayrton, SRL	RDS 257,712.00
2. Grupo Remi, SRL	RDS 252,000.00
3. Operaciones & Servicios Oserna, SRL	RDS 208,746.72
4. Xavsha Multiservices, SRL	RDS 269,925.00
5. Suministros López Hidalgo, EIRL	RDS 243,375.00
6. Freshklin Solutions, SRL	RDS 210,003.00
7. Lufisa Comercial, SRL	RDS 263,230.86
8. Ca Trading & Import Co, S.R.L.	RDS 208,860.00

**CONSIDERANDO:** Que en fecha veintitrés (23) del mes de septiembre del año dos mil





## Alcaldía del Municipio San Antonio de Guerra

veinticinco (2025), fueron remitidas las ofertas al área requirente para fines de evaluación técnica de las mismas.

**CONSIDERANDO:** Que en fecha veinticinco (25) del mes de septiembre del año dos mil veinticinco (2025), fue recibido el informe final de la evaluación técnica de las ofertas presentadas, dando como resultado lo siguiente:

EMPRESA	OFERTA ECONOMICA	RPE	DGII	TSS	MIPYMES	OFERTA TECNICA
Ayrton, SRL	RD\$ 257,712.00	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
Grupo Remi, SRL	RD\$ 252,000.00	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
Operaciones & Servicios Oserna, SRL	RD\$ 208,746.72	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
Xavsha Multiservices, SRL	RD\$ 269,925.00	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
Suministros López Hidalgo, EIRL	RD\$ 243,375.00	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
Freshklin Solutions, SRL	RD\$ 210,003.00	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
Lufisa Comercial, SRL	RD\$ 263,230.86	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE
Ca Trading & Import Co, S.R.L.	RD\$ 208,860.00	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE	CUMPLE

Luego de realizada la evaluación de las ofertas recibidas en el proceso de referencia, se verificó que todas las empresas participantes cumplen con los requisitos legales, fiscales, laborales, de MIPYMES y técnicos establecidos en el pliego de condiciones.

En cuanto a la oferta económica, se observa que la propuesta más baja corresponde a la empresa **Operaciones & Servicios Oserna, SRL**, con un monto de RD\$ 208,746.72, seguida muy de cerca por **Ca Trading & Import Co, SRL**, con un monto de RD\$ 208,860.00.

Sin embargo, aun cuando la presentación de muestras **no constituye un requisito obligatorio en el pliego**, se destaca que la empresa **Ca Trading & Import Co, SRL** presentó muestra de los bienes ofertados, lo cual permitió comprobar de manera tangible la calidad y adecuación de los productos a los fines perseguidos por la contratación.

Este hecho, aunque no exigido, aporta un elemento de valor agregado en la evaluación, al brindar mayor seguridad sobre la ejecución satisfactoria del contrato y garantizar la recepción de bienes ajustados a las necesidades institucionales.

Por lo anterior, se recomienda la adjudicación a la empresa **Ca Trading & Import Co, SRL**, por un monto total de **RD\$ 208,860.00**, en razón de haber cumplido con todos los requisitos establecidos y adicionalmente haber presentado muestra de los bienes ofertados.





## *Alcaldía del Municipio San Antonio de Guerra*

**CONSIDERANDO:** Que el monto presupuestado para esta compra es de DOP270,000.00 y La oferta que cumple con todos los requisitos administrativos, técnicos y económicos, y resulta más conveniente para la institución, es la presentada por **Ca Trading & Import Co, S.R.L. (RNC132-41571-8)**, por un monto total de **RDS 208,960.00 (DOCIENTOS OCHO MIL NOVECIENTOS SESENTA pesos dominicanos con 00/100)**.

**CONSIDERANDO:** Que el Art. 15 de la Ley 340-06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones del Estado establece que la adjudicación corresponde a una actuación en el proceso que debe formalizarse mediante un acto administrativo.

**CONSIDERANDO:** Que este documento constituye el acto administrativo definitivo del presente proceso, a través del cual se declara la adjudicación para concluir con las formalidades del proceso, razón por la cual, amerita que ésta se encuentre dotada del fundamento que sirvió de sustento para la validez de su contenido y decisión.

**VISTA:** La Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones del Estado, promulgada en fecha 18 de agosto del año 2006;

**VISTA:** La ley No. 449-06, que modifica la Ley No. 340-06, promulgada en fecha 6 de diciembre del año 2006;

**VISTO:** El decreto No. 416-23, de fecha 14 de septiembre del año 2023, que instituye el Reglamento de Aplicación de la Ley No. 340-06 y deroga expresamente el Decreto 543-12;

**VISTO:** El Manual de Procedimientos para Compras Menor elaborado por la Dirección General de Contrataciones Públicas (DGCP);

**VISTA:** La certificación de existencia de apropiación presupuestaria, emitida por esta Gerencia Financiera y Administrativa;

**VISTA:** Las especificaciones técnicas del proceso No. Ayuntamiento Guerra-DAF-CM-2025-0009;

**VISTA:** Las bases técnicas del proceso de Compra Menor de Bienes y Servicios No. Ayuntamiento Guerra-DAF-CM-2025-0009, para la **“(DIRIGIDO A MIPYMES) ADQUISICION DE FUNDAS PARA RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS”**.

En función de los hechos y actos relatados precedentemente, en aplicación de los Art. 26 de la Ley No. 340-06 de Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones del Estado de fecha 18 de agosto de 2006, modificada por la Ley No. 449-06 de fecha 6 de diciembre de 2006;





## *Alcaldía del Municipio San Antonio de Guerra*

el Art. 57 del Decreto No. 416-23 de fecha 14 de septiembre de 2023 que instituye el Reglamento de Aplicación de la Ley No. 340-06; la **Gerencia Financiera y Administrativa** del Ayuntamiento Municipal de San Antonio de Guerra, ha decidido adoptar la siguiente decisión:

**PRIMERO: ADJUDICAR** el procedimiento No. Ayuntamiento Guerra-DAF-CM-2025-0009, para la “**(DIRIGIDO A MIPYMES) ADQUISICION DE FUNDAS PARA RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS**” por un monto de **(DOCIENTOS OCHO MIL NOVECIENTOS SESENTA pesos dominicanos con 00/100 (DOP 208,960.00)** a la Persona Física **Ca Trading & Import Co, S.R.L. (RNC132-41571-8)**, por cumplir técnicamente con lo requerido y ser la oferta presentada más conveniente para los intereses de la institución.

**SEGUNDO: ORDENAR** la publicación de la presente acta simple de adjudicación en el Portal Institucional y en el Sistema Electrónico de Contrataciones Públicas (SECP).

**TERCERO: ORDENAR** a la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones, proceder a la notificación de la presente adjudicación al oferente adjudicatario, en un plazo no mayor de cinco (5) días contados a la partir de la emisión del acto.

Dada en el Municipio San Antonio de Guerra, Provincia Santo Domingo, capital de la República Dominicana, a los veinticinco (25) días del mes de septiembre del año dos mil veinticinco (2025).

Firmado Y sellado por:

**Misael Rosario Pérez**  
Analista de Compras

**Licda. Juana A. Familia Mieses**  
Gte, Financiera y Administrativa



**Yasenky Figuereo**  
Encargado de la UOCC